
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Affidamento dei lavori supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., in favore della società EUROEDIL99 S.R.L., indispensabili per garantire i 
requisiti minimi architettonici ed impiantistici del locale destinato all’installazione di un sistema 
robotizzato per la preparazione di farmaci  antiblastici (UFA) presso il P.O. “San Camillo de Lellis” 
di Rieti. Importo complessivo € 46.060,81 oneri per la sicurezza ed IVA inclusa. C.I.G.: 
ZB62F520FA.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  24/11/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  25/11/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 798 - AUT. 43.8/2020  
                                                                                               
Data 01/12/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento dei lavori supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in favore della società EUROEDIL99 S.R.L., indispensabili per garantire i requisiti minimi architettonici ed 
impiantistici del locale destinato all’installazione di un sistema robotizzato per la preparazione di farmaci  antiblastici 
(UFA) presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo € 46.060,81 oneri per la sicurezza ed IVA 
inclusa. C.I.G.: ZB62F520FA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 995/D.G. del 24.12.2018, quest’Azienda ha approvato il progetto esecutivo 
per la realizzazione di un locale e relativi impianti tecnologici per l’installazione di un sistema 
robotizzato per la preparazione di farmaci  antiblastici (UFA) presso il P.O. “San Camillo de Lellis” 
di Rieti, per un importo complessivo dell’intervento di € 238.148,32 somme a disposizione ed IVA 
inclusa a valere sui fondi di finanziamento regionale di cui alla D.G.R. n. 358 del 28.06.2016;
- con nota prot. n. 00018/2019 del 02.01.2019 quest’Azienda ha trasmesso il progetto esecutivo, 
approvato con il sopracitato atto deliberativo n. 995/D.G. del 24.12.2018, al fine dell’ottenimento 
del parere favorevole da parte del Nucleo di Valutazione Regionale;
- con nota prot. n. U0090940 del 04.02.2019 la competente Direzione Regionale ha comunicato che 
il Nucleo di Valutazione Regionale, nella seduta del 15.01.2019, ha esaminato la documentazione 
trasmessa ed ha espresso parere favorevole;

DATO ATTO che:
- l’importo complessivo dei lavori rientranti nella categoria prevalente OG11 pari ad € 170.553,68 
oltre IVA comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 9.012,45;
- con determinazione dirigenziale n. 724 del 04.04.2019 è stata disposta l’aggiudicazione della 
procedura di gara, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
tramite RdO n. 2235398 sul Mercato Elettronico della CONSIP, in favore della società 
EUROEDIL99 S.R.L. con ribasso del 30,14% per l’importo di € 121.865,15 oltre IVA comprensivo 
degli oneri per la sicurezza;
- il Contratto d’Appalto è stato sottoscritto digitalmente in data 08.05.2019;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  le funzioni di RUP e 
Direttori dei Lavori sono attribuite all’Ing. Antonino Germolè – Responsabile della UOC Tecnico 
Patrimoniale;



Oggetto: Affidamento dei lavori supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in favore della società EUROEDIL99 S.R.L., indispensabili per garantire i requisiti minimi architettonici ed 
impiantistici del locale destinato all’installazione di un sistema robotizzato per la preparazione di farmaci  antiblastici 
(UFA) presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo € 46.060,81 oneri per la sicurezza ed IVA 
inclusa. C.I.G.: ZB62F520FA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

CONSIDERATO che, in esito alla risoluzione delle criticità logistico-organizzative che 
impedivano la materiale consegna dell’area di cantiere presso i locali appositamente individuati siti 
al piano -1 del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti, con verbale del 01.10.2020 si è addivenuti alla 
consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 comma 2 D.M. 49/2018;

TENUTO CONTO che nel corso delle operazioni di consegna, il sottoscritto RUP e Direttore dei 
Lavori ha esposto la necessità aziendale di concludere i lavori entro la data del 30.11.2020 anche in 
deroga al termine per l’esecuzione previsto all’art. 3 del Contratto d’appalto, fornendo adeguati 
chiarimenti in merito a tutte le questioni poste dall’Impresa;

RILEVATO che in fase esecutiva/realizzativa sono emerse alcune opere suppletive ed alcuni lavori 
integrativi necessari e fondamentali per il corretto funzionamento del locale, non previsti nel 
progetto esecutivo approvato in quanto in fase progettuale non è stato possibile determinare 
caratteristiche e particolari esecutivi;

CONSIDERATO che:
- i lavori supplementari richiesti, vista la particolare destinazione d’uso, sono indispensabili a 
rendere il locale, destinato ad accogliere il sistema robotizzato per la preparazione di farmaci  
antiblastici (UFA), perfettamente idoneo e rispondente alle vigenti normative in materie di 
sicurezza nei luoghi di lavoro;
- il cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile per motivi economici e tecnici e 
comporterebbe per l’amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi nonché una duplicazione dei 
costi;

DATO ATTO che la società Euroedil99 S.r.l. si è resa disponibile all’esecuzione di tali lavorazioni 
supplementari applicando un ulteriore sconto rispetto al ribasso percentuale offerto in fase di gara;

VISTO il computo metrico (Allegato n. 1) nel quale sono elencate tutte le opere supplementari 
richieste per un importo di € 37.754,76 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza;

PRESO ATTO, in funzione di quanto sopra esposto, che risultano sussistenti le condizioni e i 
presupposti di cui all’art. 106, comma 1, lettera b) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., che consentono 
l’affidamento di lavori che non possono essere separati, sotto il profilo tecnico ed economico, dal 
contratto iniziale senza recare gravi inconvenienti alla Stazione Appaltante anche nell’ottica di 
un’unica responsabilità costruttiva in capo alla società appaltatrice;

RITENUTO di dover affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., in favore della società EUROEDIL99 S.R.L., i lavori supplementari elencati nel computo 
metrico, allegato al presente atto, indispensabili per la realizzazione del locale destinato 
all’installazione di un sistema robotizzato per la preparazione di farmaci  antiblastici (UFA) presso 
il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti per l’importo di € 46.060,81 oneri per la sicurezza ed IVA 
inclusa;

DATO ATTO che l’importo del presente affidamento rientra nei limiti di cui all’art. 106, comma 7 
del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

ATTESO che la presente modifica contrattuale – C.I.G.: ZB62F520FA – verrà perfezionata 
mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;



Oggetto: Affidamento dei lavori supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in favore della società EUROEDIL99 S.R.L., indispensabili per garantire i requisiti minimi architettonici ed 
impiantistici del locale destinato all’installazione di un sistema robotizzato per la preparazione di farmaci  antiblastici 
(UFA) presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo € 46.060,81 oneri per la sicurezza ed IVA 
inclusa. C.I.G.: ZB62F520FA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in favore 
della società EUROEDIL99 S.R.L., i lavori supplementari elencati nel computo metrico 
allegato al presente atto indispensabili per la realizzazione del locale destinato 
all’installazione di un sistema robotizzato per la preparazione di farmaci  antiblastici (UFA) 
presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti per l’importo di € 46.060,81 oneri per la 
sicurezza ed IVA inclusa;

2. Di prendere atto che le opere affidate soddisfano le condizioni e i presupposti di cui all’art. 
106, comma 1, lettera b) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e che l’importo rientra nei limiti del 
comma 7 del predetto articolo;

3. Di includere l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 46.060,81, nelle risorse 
di cui al conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali (indisponibili)” – bilancio 
2020 a valere sui fondi ordinari del bilancio aziendale;

4. Di dare atto che la presente modifica contrattuale – C.I.G.: ZB62F520FA – verrà 
perfezionata mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Affidamento dei lavori supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in favore della società EUROEDIL99 S.R.L., indispensabili per garantire i requisiti minimi architettonici ed 
impiantistici del locale destinato all’installazione di un sistema robotizzato per la preparazione di farmaci  antiblastici 
(UFA) presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo € 46.060,81 oneri per la sicurezza ed IVA 
inclusa. C.I.G.: ZB62F520FA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 02/12/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-12-02T17:43:45+0000


		2020-12-03T13:55:14+0000
	Firma applicativa




